



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Direcția Comunicare, Cooperare și Relația cu Parlamentul
Serviciul Relații Publice și Comunicare



Martie 2017

BULETIN INFORMATIV LUNAR



Profesionalism — Integritate — Predictibilitate

www.anre.ro

Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine și decizii emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- *1 martie* — Participare, în calitate de vorbitor, la dezbaterile ”Strategia Energetică a Capitalei” organizată de Intact Media Group în parteneriat cu Primăria Municipiului București. ”Strategia



Energetică a Capitalei”, document elaborat de Primăria Municipiului București, a fost prezentată în cadrul evenimentului. Cu acest prilej, s-a lansat în dezbatere publică partea referitoare la energia termică, urmând ca aspectele privitoare la energie electrică să fie supuse consultărilor în luna iulie.

- *7 martie* — Participare la workshop-ul dedicat bunelor practici anticorupție din SUA, ajustate la nevoile comunității de afaceri din România, ”Business without Corruption”, organizat de Camera de Comerț și Industrie a României (CCIR). Reprezentanți ai comunității de afaceri și experți din domeniul anticorupție au prezentat cele mai eficiente modalități de a preveni și combate corupția.
- *8 martie* — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în cadrul căreia a fost dezbătut ”Proiectul de Lege privind aprobarea OUG nr.64/2016 pentru modificare și completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012”.
- *14 martie* — Participare la ședința Comisiei economice, industrii și servicii din Senatul României, în vederea susținerii punctului de vedere la documentul ”COM(2016)863 final

propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Agenției Uniunii Europene pentru Cooperarea Autorităților de reglementare din Domeniul Energiei (reformare)”.

- *15 martie* — Participare la emisiunea ”Probleme la zi”, Radio România Actualități, în care au fost dezbătute subiecte de actualitate din sectorul energiei electrice.
- *21 martie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții BERD pentru discuții privind evoluțiile recente înregistrate în activitatea de reglementare a sectorului energiei electrice produse din surse regenerabile și cel al climei.
- *22-23 martie* — Participare la conferința ”Can gas spur the energy transition in Central and Eastern Europe?”, organizată de Eurogaz events, la Bratislava. În cadrul evenimentului au avut loc discuții pe două mari subiecte: rolul gazelor naturale în proiectarea pieței de gaze și exemple practice privind contribuția gazului natural în domeniul eficienței energetice și decarbonizării.
- *27 martie* — Participare la cea de-a treia ediție a Galei Focus Energetic ”Doamne în Energie”. Evenimentul le-a avut în centrul atenției pe unele dintre cele mai importante femei din sectorul energetic și care au o influență majoră asupra acestuia. Premiile de excelență acordate



„Doamnelor în Energie” au răsplătit munca, abnegația, priceperea, tenacitatea, dar și rezultatele de excepție ale acestor doamne.

- 28 martie — Participare, în calitate de vorbitor, la conferința ”De ce liberalizăm piața de gaze? Cine poate beneficia de o competiție reală și ce șanse are România de a deveni un hub regional de gaze?”, organizată de publicația Energy-Center cu sprijinul ANRE. Dezbateră structurată pe două paneluri a avut următoarele teme ca obiect de discuție: situația prezentă pe piața de gaze, uneltele pentru o liberalizare a pieței de la 1 aprilie, poziția producătorilor și a distribuitorilor, obligativitatea tranzacționării pe bursă, modalitățile de calcul al dezechilibrelor, precum și efectele liberalizării asupra consumatorilor.

- 29 martie — Participare la ședința de lucru a



Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în cadrul căreia au fost dezbătute următoarele acte normative: propunerea legislativă privind reglementarea serviciilor prestate de către furnizorii de energie către populație; propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și gazelor naturale nr.123/2012; propunerea legislativă de modificare și completare a Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea

sistemului de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie, republicată; proiectul de Lege privind aprobarea OUG nr.13/2014 pentru modificarea anexei la OG nr.7/2013 privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare obținute ca urmare a dereglementării prețurilor din sectorul gazelor naturale.

- 30 martie — Participare în calitate de vorbitor la masa rotundă ”Sărăcia energetică și consumatorul vulnerabil din România. Context legislativ și evidențe statistice”, organizată de Centrul pentru Studiul



Democrației. În cadrul evenimentului, echipa de cercetători ai CSD a prezentat primele rezultate din cadrul unui proiect amplu pe tema sărăciei energetice și a consumatorului vulnerabil în România, care va continua pe tot parcursul anului 2017.

- 30 martie — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Federației Naționale a Sindicatelor din Electricitate ”UNIVERS” pentru discuții privind modul de elaborare și aplicare a procedurilor emise de ANRE în zona de producere, transport și distribuție a energiei electrice.
- 31 martie — Participare la emisiunea ”Probleme la zi”, Radio România Actualități, în care s-a discutat creșterea prețului la gazele naturale din producție internă, începând cu 1 aprilie 2017.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *1 martie* — Participare, în calitate de vorbitor, la dezbaterile 'Strategiei Energetice a Capitalei', document elaborat de Primăria Municipiului București, organizată de Intact Media Group în



parteneriat cu Primăria Municipiului București. Cu acest prilej, s-a lansat în dezbatere publică partea referitoare la energia termică, urmând ca aspectele privitoare la energie electrică să fie supuse consultărilor în luna iulie.

- *16 martie* — Participare în calitate de vorbitor la cea de-a treia ediție a forumului său dedicat în exclusivitate energiei "Thermal Energy Forum 2017", organizată de publicația The Diplomat



Bucharest. Discuțiile din cadrul dezbaterii s-au referit în principal la: situația prezentă și oportunitățile viitoare pentru sectorul energiei termice din România, directiva europeană "Pachetul de iarnă pentru energie 2016" și impactul asupra politicii energetice naționale, actualizări privind Programul Național de încălzire 2006-2020 – căldură și confort.

- *19-22 martie* — Participare la conferința "Berlin Energy Transition Dialogue-towards a global

Energiewende", eveniment organizat de Guvernul Federal al Germaniei, la Berlin. Evenimentul a reunit principalii factori de decizie internaționali în politica energetică externă și cea de energie, industrie, știință și societatea civilă, precum și cei mai importanți experți în domeniul energetic din întreaga lume. Participanții au discutat despre ultimele evenimente energetice, instrumentele politice inovatoare, noile oportunități de investiții și viitoarele propuneri de afaceri care decurg din transformarea continuă a sectorului energetic la nivel mondial.

- *27 martie* — Participare la cea de-a treia ediție a Galei Focus Energetic "Doamne în Energie". Evenimentul le-a avut în centrul atenției pe unele dintre cele mai importante femei din sectorul energetic și care au o influență majoră asupra acestuia. Premiile de excelență acordate



„Doamnelor în Energie” au răsplătit munca, abnegația, priceperea, tenacitatea, dar și rezultatele de excepție ale acestor doamne.

- *29 martie* — Participare la ședința de lucru a Comisiei pentru industrii și servicii a Camerei Deputaților în cadrul căreia au fost dezbătute următoarele acte normative: propunerea legislativă privind reglementarea serviciilor prestate de către furnizorii de energie către populație; propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii energiei electrice și gazelor naturale nr.123/2012; propunerea legislativă de modificare și completare a Legii nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei electrice din surse regenerabile de energie, republicată; proiectul de Lege privind aprobarea OUG nr.13/2014.

Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare a instalației de producere a biogazului amplasată pe tarla 8, parcela 60 din satul Crucea aparținător comunei Crucea, județul Constanța;
- Licență de furnizare GPL societății SIGAZ S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societatea SIMI IMPEX S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății TMR GAZ CRISTIAN S.R.L.;
- Licență de furnizare GPL societății VERBIȚĂ S.R.L.;
- Licență de furnizare a gazelor naturale societății MAZARINE ENERGY ROMANIA S.R.L.;
- Licența pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății EP WIND PROJECT (ROM) SIX S.A.;
- Licență pentru activitatea traderului de energie electrică societății CEZ TRADE ROMANIA S.R.L.;
- Modificarea autorizației de înființare nr. 483 din 16 martie 2012 pentru realizarea noii capacități energetice “CENTRALA ELECTRICĂ EOLIANĂ FRUMUȘIȚA 1”, acordată societății SMARTBREEZE S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 607 din 16 martie 2012;
- Modificarea licenței nr. 926 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 670/11.03.2010, societății VEOLIA ENERGIE ROMÂNIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1120 pentru producerea de energie electrică, acordată societății ENER ROM S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2775 din 31.10.2012;
- Modificarea licenței nr. 1166 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 227/29.01.2013, societății BELECTRIC ENERGY TRADING S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1247 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1397 din 31.05.2013, societății SUN RECORDS S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1433 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății IRINI PROPERTIES S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3483 din 27.11.2013;
- Modificarea licenței nr. 1435 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ATTICKI DEVELOPMENT & CONSTRUCT S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3485 din 27.11.2013;
- Modificarea licenței nr. 1540 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății VRISH PRO INVESTMENTS S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 4005 din 20.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1971 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății GROUND INVESTMENT CORP S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1789 din 22.11.2016;
- Modificarea licenței nr. 1920 de furnizare a gazelor naturale, acordată societății REPOWER FURNIZARE ROMÂNIA S.R.L. în sensul schimbării denumirii titularului licenței;
- Modificarea licenței nr. 2028 de furnizare a gazelor naturale, acordată Societății VEOLIA ENERGIE ROMÂNIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 923 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 231/11.02.2010, societății WERK ENERGY S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1006 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1178/29.04.2011, societății MONSSON

- TRADING S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1442 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății GREEN POWER ENERGY MARKET S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3573 din 04.12.2013;
 - Modificarea licenței nr. 1522 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ECO TRADING ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3927 din 20.12.2013;
 - Modificarea licenței nr. 1423 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății ARY WIND ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3415 din 20.11.2013;
 - Modificarea licenței nr. 1751 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății Ialomita Power S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 266 din 04.02.2015;
 - Retragera licenței nr. 887 pentru producerea de energie electrică și a Licenței nr. 888 pentru producerea de energie termică, acordată societății ECO-HEAT BRAȘOV S.R.L. prin Deciziile președintelui ANRE nr. 1902 și nr. 1903 din 27 august 2009.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea Centralei Electrice și Termice (CET) Carei aparținând societății SANA RA S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2198/27.08.2012 privind acreditarea CEF Crevedia aparținând S.C. SUN TERMINAL S.R.L.;
- Prelungirea termenului prevăzut la art. 1 alin. (2) Decizia ANRE nr. 582 din 12.03.2014 pentru suspendarea aplicării sistemului de promovare prin certificate verzi pentru centralele hidroelectrice Cernavodă, Chiojd 2, Călugărița, Boia 1, Boia 2, Boia 3, Vulcan 2 și Leșu aparținând S.C. HIDROELECTRICA S.A.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1031 din 29.04.2014 privind acreditarea „Centralei electrice în cogenerare de înaltă eficiență pe biomasă” aparținând societății BIOENERGY SUCEAVA S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1620 din 17.07.2015 privind acreditarea CEE Făcăieni aparținând S.C. IALOMIȚA POWER S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 2040 din 20.12.2016 privind acreditarea CEE Cobadin aparținând S.C. IALOMIȚA POWER S.R.L.;
- Modificarea Deciziei ANRE nr. 1956 din 14.12.2016 privind acreditarea CEE Babadag 3 aparținând societății GROUND INVESTMENT CORP S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 28 martie au fost supuse discuțiilor următoarele documente:

- *Proiectul de Ordin pentru aprobarea criteriilor de acordare a derogărilor unităților generatoare și centralelor compuse din module generatoare de la obligația de îndeplinire a uneia sau mai multor cerințe din norma tehnică de racordare;*
- *Proiect de Ordin privind modificarea și completarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 182/2015;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala CET Grivița aparținând S.C. CET Grivița S.R.L.;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în*

cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centralele CET București Sud, CET București Vest, CET Progresu și CET Grozăvești, aparținând S.C. Electrocentrale București S.A.;

- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala de cogenerare aparținând S.C. ENET S.A. Focșani*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala CET Govora aparținând S.C. CET Govora S.A.;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala CET Botoșani, aparținând S.C. Modern Calor S.A. Botoșani;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala de cogenerare aparținând S.C. SOCERAM S.A. Câmpina;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru CET 1 Oradea și centrala de cogenerare de pe amplasamentul Calea Borșului nr. 23 - Oradea, aflate în exploatarea comercială a S. C. Termoficare Oradea S.A.;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala de cogenerare aparținând S.C. Thermoenergy Group S.A. Bacău;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala de cogenerare aparținând S.C. Rulmenți S.A. Bârlad;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala CET Iași II aparținând societății Veolia Energie Iași S.A.;*
- *Decizia privind supracompensarea activității de producere a energiei electrice și termice în cogenerare de înaltă eficiență aferente perioadei de evaluare 01.01.2016-31.12.2016 pentru centrala CET Brazi aparținând societății Veolia Energie Prahova S.R.L.*
- *Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 29.03.2017.*

Ordine și decizii emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna martie

- **Ordinul ANRE nr. 9/2017** privind modificarea anexelor nr. 1-3 la Ordinul ANRE nr. 162/2014 pentru aprobarea punctelor relevante ale Sistemului național de transport al gazelor natural, *MO nr.219/30.03.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 12/2017** pentru aprobarea Regulamentului de preluare de către furnizorii de ultimă instanță a locurilor de consum ale clienților finali care nu au asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă și pentru modificarea unor reglementări din sectorul energiei electrice, *MO nr.162/6.03.2017;*
- **Ordinul ANRE nr. 14/2017** pentru abrogarea Ordinului ANRE nr. 9/2013 privind constituirea Comisiei tehnice de avizare a studiilor de fezabilitate întocmite în vederea concesiunii serviciului de distribuție a gazelor naturale și de emitere a avizelor conforme pentru operatorii economici din sectorul gazelor natural, *MO nr.175/10.03.2017;*
- **Decizia ANRE nr. 284/2017** pentru abrogarea Deciziei ANRE nr. 2340/2013 privind numirea

- Comisiei de examinare a verficatorilor de proiecte și a experților tehnici pentru obiectivele/sistemele din sectorul gazelor natural, *MO nr.175/10.03.2017*;
- **Ordinul ANRE nr. 15/2017** pentru modificarea pct. II subpct. 8 din anexa nr. 4 la Ordinul președintelui ANRE nr. 178/2015 privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de ANRE, *MO nr.184/15.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 16/2017** pentru modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de transport al energiei electrice, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 53/2013, *MO nr.217/30.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 17/2017** pentru modificarea Ordinului președintelui ANRE nr. 145/2014 pentru implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice, *MO nr.216/29.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 18/2017** privind modificarea și completarea Metodologiei pentru stabilirea venitului lunar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare, și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016, aprobată prin Ordinul ANRE nr. 182/2015, *MO nr.217/30.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 19/2017** pentru prelungirea duratei de aplicare a Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 58/2015 privind stabilirea tarifului reglementat pentru prestarea serviciului de înmagazinare subterană a gazelor naturale de către Societatea Națională de Gaze Naturale – „Romgaz”- SA Mediaș, *MO nr.221/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 20/2017** privind stabilirea tarifului reglementat, a venitului total și a venitului reglementat total pentru prestarea serviciului de înmagazinare subterană a gazelor naturale de către Societatea „Depomureș”- SA Târgu Mureș, *MO nr.221/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 21/2017** privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție a gazelor naturale realizat de Societatea DISTRIGAZ SUD REȚELE -SRL, *MO nr.221/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 22/2017** privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea ENGIE ROMÂNIA - SA, *MO nr.221/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 23/2017** privind aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale realizată de Societatea E ON ENERGIE ROMÂNIA - SA, *MO nr.221/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 24/2017** pentru modificarea ordinelor președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distribuție și aprobarea prețurilor pentru furnizarea reglementată a gazelor naturale, *MO nr.221/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 26/2017** pentru abrogarea art. 1 și art. 2 lit. b) din Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 8/2017 privind aprobarea valorilor-limită de tranzacționare a certificatelor verzi și a contravalorii unui certificat verde neachiziționat, *MO nr.224/31.03.2017*;
 - **Ordinul ANRE nr. 27/2017** privind stabilirea cotei obligatorii estimate de achiziție de certificate verzi, aferentă perioadei aprilie - decembrie 2017, *MO nr.224/31.03.2017*.

Din activitatea departamentelor

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii martie

- Proiectul de Ordin privind completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor aplicate de furnizorii de ultimă instanță clienților finali, aprobată prin Ordinul ANRE nr.92/2015;
- Propunerile tuturor OTS privind ”Ora de deschidere a porții pieței intrazilnice interzonale și a oeri de închidere a porții pieței intrazilnice interzonale” și ”Termenul pentru fermitatea din ziua următoare”;
- Proiectul de Ordin pentru modificarea

- Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobat prin Ordinul ANRE nr.11/2016;
- Programul de reglementări al ANRE pentru perioada 2017-2019;
- Proiectul de Ordin pentru modificarea Ordinului ANRE nr.145/2014 privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice;
- Proiectul de Ordin privind implementarea la nivel național a sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice și stabilirea calendarului de implementare;
- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței reglementate de energie electrică pentru trimestrul IV al anului 2016;
- Proiectul de ordin privind modificarea și completarea Ordinului ANRE nr.32/2016 privind aprobarea Metodologiei de întocmire a Raportului anual de către titularii de licențe din sectorul energiei electrice;
- Proiectele de decizie privind încadrarea ca tehnologie emergentă a tehnologiei utilizate de unitățile generatoare produse de societatea Remeha B.V. și de societatea OkoFEN Forschungs-und Entwicklungs Ges.m.b.H.” și ”Cererile transmise ANRE de societatea Remeha B.V., de societatea OkoFEN Forschungs-und Entwicklungs Ges.m.b.H. și de societatea Microgen Engine Corporation;
- Proiect de ordin privind modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de sistem.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna martie

- Raportul privind rezultatele monitorizării pieței de energie electrică în luna noiembrie 2016, versiunile în limba română și limba engleză;
- Raportul privind realizarea indicatorilor de performanță pentru furnizarea energiei electrice în anul 2013;
- Rapoartele lunare privind monitorizarea pieței de gaze naturale pentru lunile august și septembrie 2016;
- Raportul de monitorizare a schemei de sprijin pentru promovarea cogenerării bayate pe cererea de energie termică utilă - trimestrul IV 2016;
- Lista cu operatorii economici care au obligație de achiziție de certificate verzi și numărul de certificate verzi pe care aceștia trebuie să le achiziționeze pentru îndeplinirea cotei obligatorii de achiziție de certificate verzi pentru anul 2016;
- Rapoartele privind atestarea managerilor energetici și agreerea societăților prestatoare de servicii energetice în lunile februarie și martie 2017;
- Materialul informativ privind activitățile și evenimentele ce vor avea loc în cadrul EU Sustainable Energy Week, la Bruxelles, în perioada 19-25 iunie 2017.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: (021) 327 8100

Fax: (021) 312 4365

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro